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Relatório da Comissão de Bolsas do PPGFI - MESTRADO

A Comissão de Bolsas do PPGFI se reuniu no dia 05/08/2025 às 9:00h para avaliar a situação de 

bolsas  e  bolsistas.  Estiveram  presentes  os  membros  Marcio  André  Rodrigues  Cavalcanti  de  Alencar 

coordenador  do  PPGFI,  Jose  Gerivaldo  dos  Santos  Duque,  presidente  da  Comissão  de  Seleção,  como 

representantes  docentes,  e  Deusalete  Câmara  Vilar  Neta,  como  representante  discente.  Os  critérios  de 

avaliação dos bolsistas seguiram as Instrução Normativa N  o   01/2024/PPGFI  .

Os discentes CLEVERTON DAMACENA SANTANA, LUCAS SILVA TEIXEIRA, LUIS DAVI 

SANTOS SILVA e NAYARA ISABELLE FELICIANO SOUZA concluíram seus cursos de mestrado. Por 

este motivo, estas bolsas foram redistribuídas.

Tabela I: Quadro geral dos bolsistas de mestrado em 05 de agosto de 2025. 

No Nome Orientador Área 
Concent.

Mês/ano de 
conclusão IDAm Tipo de 

Bolsa
Validade

1. ARELIENNE SIARELLY SILVA 
SANTOS

WILLIAM DE SOUZA 
SANTOS FMC Fev/27 1 CAPES 

Pró-reitoria 02/26

2. CINTHYA CERQUEIRA S. DOS 
SANTOS DIOGO MARTINS SOUTO ASTRO Fev/27 1 FAPITEC 02/27

3. GABRIEL OLIVEIRA MACHADO ZELIA SOARES MACEDO FMC Fev/27 1 CAPES

4. GERALDINE BANDA
MÁRCIO ANDRÉ 
RODRIGUES CAVALCANTI 
DE ALENCAR

FMC Fev/26 1
CNPQ
Pró-

reitoria
02/26

5. GIOVANNA GUIDICE BELEM 
FERREIRA

JOSE JOATAN RODRIGUES 
JUNIOR FMC Jul/26 1 CAPES

6. FRANKLIN NELSON DA SILVA 
SANTOS

WILLIAM DE SOUZA 
SANTOS FMC Fev/27 1 FAPITEC 02/27

7. JADSON FERREIRA GOIS NELSON ORLANDO 
MORENO SALAZAR FMC Fev/27 1 FAPITEC 02/27

8. JHERSSICA NEVES DE FREITAS RAIMUNDO LOPES DE 
OLIVEIRA FILHO ASTRO Fev/26 1 CAPES

9. JOSE ALEX VIEIRA DOS SANTOS CRISTIANO TELES DE 
MENESES FMC Fev/26 1 CAPES

10. JOSEPH NJOBVU NILSON DOS SANTOS 
FERREIRA FMC Fev/27 1 CAPES

11. KARLA PEREIRA CARNEIRO DA 
SILVA

DIVANIZIA DO 
NASCIMENTO SOUZA FMC Jul/26 1 CAPES

12. MARCELO FRANKLIN DA SILVA 
SANTOS

DIVANIZIA DO 
NASCIMENTO SOUZA FMC Fev/26 1 CAPES

13. MARIA SUÊD MACÊDO ASSIS NILSON DOS SANTOS 
FERREIRA FMC Jul/26 1 CAPES
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14. OTÁVIO MELLO NETO MARCOS VINICIUS DOS 
SANTOS REZENDE FMC Fev/26 1 CAPES

15. RENATO WILLY VIEIRA DE 
OLIVEIRA

MÁRIO ERNESTO 
GIROLDO VALÉRIO FMC Fev/26 1 FAPITEC 02/2026

16. SAMUEL OWOICHO UMAMA NILSON DOS SANTOS 
FERREIRA FMC Jul/26 1 CAPES

17. VINÍCIUS SOUZA GOMES SUSANA DE SOUZA LALIC FMC Fev/26 1 CAPES

Tabela II: Lista de excedentes do semestre anterior.
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Discente Vínculo IDAm Créditos 
Cursados

Pontuação 
na seleção

RUAN MIGUEL DE GOIS Sim < 1 0 6,45
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Tabela III: Lista de novos discentes matriculados em julho de 2025 e candidatos à bolsa, organizados de  
acordo com a nota na seleção.

Discente Pontuação 
na seleção

IDAm Créditos 
Cursados

WILLIAM ALVES DE OLIVEIRA 8,29 1 0
CAMILLE VITÓRIA DE JESUS PORTO 7,76 1 0
MATHEUS AUGUSTO GARCIA DE MORAIS 7,66 1 0
PEDRO LEVI LIRA DE OLIVEIRA 7,26 1 0
INGRYD VICTORIA BISPO DE CARVALHO 7,26 1 0
SAFDAR ABBAS 6,59 1 0
CÉSAR CASTRO DOS SANTOS 6,19 1 0
MARIANA SILVA DOS SANTOS 6,06 1 0
MUHAMMAD ARSLAN HAIDER SHAH 6,02 1 0
JOSEFA CALIANE SILVA CONCEIÇÃO 5,85 1 0
KATILA CAROLINNE SILVA CONCEICAO 5,85 1 0
PEDRO HENRIQUE MENDES SIMOES 5,75 1 0
DAVID BISPO DOS SANTOS 5,67 1 0
JOICE SOUZA DOS ANJOS SALES 5,64 1 0
CLEVERTON ALBUQUERQUE SANTOS FILHO 5,41 1 0
NÁTALY VILANOVA DE ANDRADE 5,24 1 0
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Tabela IV: Lista de candidatos à bolsa por ordem de classificação e situação.
Discente Vínculo IDAm Créditos 

Cursados
Pontuação 
na seleção

Bolsa Obs

WILLIAM ALVES DE OLIVEIRA Não 1 0 8,29 CAPES
CAMILLE VITÓRIA DE JESUS PORTO Não 1 0 7,76 CAPES
MATHEUS AUGUSTO GARCIA DE MORAIS Não 1 0 7,66 CAPES
INGRYD VICTORIA BISPO DE CARVALHO* Não 1 0 7,26 CAPES
PEDRO LEVI LIRA DE OLIVEIRA* Não 1 0 7,26
SAFDAR ABBAS Não 1 0 6,59
CÉSAR CASTRO DOS SANTOS Não 1 0 6,19
MARIANA SILVA DOS SANTOS Não 1 0 6,06
MUHAMMAD ARSLAN HAIDER SHAH Não 1 0 6,02
JOSEFA CALIANE SILVA CONCEIÇÃO Não 1 0 5,85
PEDRO HENRIQUE MENDES SIMOES Não 1 0 5,75
DAVID BISPO DOS SANTOS Não 1 0 5,67
JOICE SOUZA DOS ANJOS SALES Não 1 0 5,64
CLEVERTON ALBUQUERQUE SANTOS 
FILHO Não 1 0 5,41

NÁTALY VILANOVA DE ANDRADE Não 1 0 5,24
KATILA CAROLINNE SILVA CONCEICAO Sim 1 0 5,85
RUAN MIGUEL DE GOIS Sim < 1 0 6,45

  *Desempate de acordo com os critérios da Instrução Normativa N  o   01/2024/PPGFI  .

Cidade Universitária, 05 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Márcio André Rodrigues Cavalcanti de Alencar

Coordenador do PPGFI 
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